Ad generales uero^f prius accedamus que ad acquirendas scientias triuii, quadriuii, theologie et aliarum scientiarum, artium mechanicarum et exceptiuarum necessarie sunt^g, quas scientias cum operatione istarum orationum et aliarum specialium, si eas sicut decet pronuntiaueris proculdubio assequeris^h.

6 - [D]e notoria igitur arte quedam notule cum scriptis earum nobis manifeste sunt, quarum uirtutem^a humana ratio non potest comprehendere^b. Est igitur prima nota^c cuius significatio est ex hebreo distorta, que licet cum paucissimis uerbis comprehendatur, tamen in expressione sua et in expositione et expressione misterii suam non amittit^d uirtutem^e. Tanta est enim eius uirtus^f ut quod ex ea contingit et procedit mirabiliter^g admirandum est^h, quod licet nonⁱ arbitretur^j.

6a - /glose/ [D]e notoria igitur arte, etc. In ista arte^a facit Apolonius quasdam diuisiones, quia primo^b diuidit artem istam^c in duas partes, et in prima parte, id est^d in principio istius artis, ponit orationes speciales ad memoriam, facundiam et intellectum acquirendum. In secunda parte ponit orationes speciales ad scientias speciales pertinentes, sicut ad scientias triuii et quadriuii et alio loco ad theologiam. Item ponit orationes generales ad notas generales cum quibus orationibus <quibusque>^e notis omnes scientie liberales, mecanice et exceptiue possunt acquiri sine peccato sicut nigromantia et alie similes^f.

6a - /glose/ [version Kr1 C1] De notoria arte^a, etc. In isto loco facit quasdam diuisiones in ista sanctissima arte notoria. Primo diuidit artem istam in duas partes, et in prima parte, scilicet in principio istius artis^b, ponit orationes generales ad memoriam, facundiam et intellectum acquirendum. In secunda parte^c ponit scientias speciales, scilicet^d orationes speciales ad scientias speciales pertinentes sicut in scientia triuii et quadriuii, et tertio loco ad theologiam. Item ponit orationes generales ad notas generales, cum quibus orationibus et quibus notis omnes scientie mechanice et exceptiue possunt haberi et aquiri, non tamen sine peccato.

6b - /glose/ [D]e notoria igitur arte, etc. Dicit Apolonius quod ars ista^a uocatur ars notoria^b, ea ratione quia cum quibusdam notis et orationibus compendiosis mirabiliter et inestimabiliter in ipso opere operario^c prudenti mirabilis prestatur effectus, et sic uere loquendo ista ars est *ars artium et scientia scientiarum, eo quod in operatione et orationum ordine artium liberalium ac ceterarum^d scientiarum tantam perhibet^e efficaciam ut quantum utilitatis ex ea pand<e>at^f humana ratio superextendat facultatem^g*, et idcirco tam^g excellenti nomine intitatur, quia uerba conuenientiora alibi inueniri non possunt.

6b - /glose/ [version Kr1 C1] De notoria dicit quod^a ista ars uocatur notoria, quia quibusdam notis, id est orationibus compendiosis, mirabiliter in ipso^b opere operanti prudenti prestatur <mirabilis>^c effectus, et ista ars est scientia scientiarum, eo quod in operatione et oratione et ordine ceterarum scientiarum uel artium liberalium tantam perhibet habere efficaciam, ut quantum utilitatis ex ea pendeat humanam superextendat^d facultatem, et idcirco tam excellenti nomine intitatur, quia uerba conuenientiora^e inueniri non possunt.

/fol. 2ra/

6 - a fol. 2rb O2 — b non - comprehendere] comprehendere non potest C1 — c nota] eius add C1 — d admittit O2 — e in expressione - uirtutem] uirtutem in expressione sua et in expositione misterii suam non amittit C1 / uirtutem ex inpressione sua et in expositione mysterii suam non amittit Kr1 — f est - uirtus] uero eius uirtus est C1 Kr1 / eius uirtus] uirtus eius O2 — g mi- /fol. 2vb/ - rabiliter C1 — h est] om Kr1 — i est - non] om C1 / quod licet non] quilibet Kr1 — j admiretur Kr1 / putetur O2

6a - /glose/ a parte O2 — b in prima O2 — c artem istam] istam artem O2 — d scilicet O2 — e cum quibuscumque P3 — f consimiles O2

6a - /glose/ [version Kr1 C1] a igitur C1 — b scilicet - artis] artis istius in principio C1 — c parte] post istam primam partem add C1 — d scientias - scilicet] om C1

6b - /glose/ a ars ista] ista ars O2 — b ars notoria] notoria ars O2 — c opere O2 — d ceterarum] om O2 — e prebet O2 — f utilitatis - pandat] ex ea pandeat utilitatis O2 — g tanto O2

* Passage extrait du § A de l'*Opus operum*

6b - /glose/ [version Kr1 C1] a quia C1 — b isto C1 — c mirabilis] add C1 — d superexcedat C1 — e uerba conuenientiora] conuenientiora uerba C1

7 - ^a [H]elyscemaht, Hazaram, Hemel, Saduc, Theon, Heloy, Zamaram, Zoma, Iecromaym, Theos, Deus pie et fortis, Hamathamal, Iecronamay, Hala, Zanay, Hacronaaz, Zay, Coluaphan, Salmazay, Zaihal, Geromelam, Haymasa, Ramay, Genzi, Samath, Helyemaht, Semay, Selmar, Iecrosamay, Iachat, Lemar, Harana, Hamany, Memothemaht, Hemelamp, et tu, sancte Pater, pie Deus et incomprehensibilis in omnibus operibus tuis que sunt sancta et iusta et bona, Megal, Hamechor, Semassaer, Zamathamar, Geogremay, Megus, Monorayl, Hamezeaza, Hillebata, Maramai, Iehenas, Gehemia, Malamay, Sephormay, Zemenmay, Melas, Hemay, Hemesna, Iecormay, Lemesey, Senosecary, Zemaheer, Helcamay, Calion, Tharathos, Usyon, Gezethon, Seminathemas, Zesahas, Thaman, Helomany, Hamel, amen^b.

7 - /glose/ /fol. 2ra/ [H]elyscemaht, Hazaram, etc. Hic facit mentionem Apolonius <de>^a tribus primis capitulis que in principio cuiuslibet scripture siue scientie acquirende proferenda sunt, facto tamen interuallo aliquo inter ipsam^b dum proferuntur. Et ille qui profert ea^c sit primo confessus et ieiunus et castus, et summo mane primo proferantur, que tria^d capitula sunt hec Helyscemat, etc. ; Theos, Megale, etc. ; Lux mundi, etc. Iste orationes tantum misterium habent in se et uirtutem quod in pronunciatione earum administratur operanti in aliqua scientia gratia Domini nostri Ihesu Christi et uirtute inuocationis sanctorum nominum angelorum dantur sibi quatuor angeli administatores in opere suo, quorum unus suggerit sibi^e de nocte dum dormit per uisionem quid facturus sit in opere suo et quem effectum in se consequetur, unde dum incipit operari pro acquirenda memoria et^f facundia que primo acquirende^g sunt, et postea pro <acquiranda>^h aliqua scientia septem artium liberalium aut mechanicarum ista tria capitula cum prima oratione precedenti semper ante omnes alias orationes proferenda sunt. Et ideo in principio artis scribuntur, quia sunt prima uiaⁱ et principium ad ea habenda que primo^j in ista arte sunt acquiranda, scilicet memoria, facundia et intellectus. Item sunt uia et principium ad omnes alias scientias liberales et mechanicas acquirendas, scilicet^k in inspectione figurarum et notarum illius scientie que primo acquiritur proferenda sunt ista tria prima capitula antequam proferantur orationes proprie notarum illarum que inspiciuntur. Item sciendum est quod quelibet scientia suas proprias notas habet et figuras et specialiter^l septem artes liberales, ut est gramatica, logica^m, rectorica, phisica, musica, arismetica etⁿ astronomia. Sic et theologia suas proprias notas habet^o et figuras. Alie uero scientie sub notis generalium et^p philosophie continentur.